tet, ut diligentia omni hoc in negotio officium regium inter vos deferatur.

wiem gdybyście wbrew naszemu cesarskiemu życzeniu, nie mogąc się zgodzić, obcego na godność królewską wynieśli, możecie być pewni, że żaden powód, żadne tłumaczenie z waszej strony, nie będzie miało znaczenia u naszej Cesarskiej Wysokości. Trzeba wam być przede wszystkim bardzo obrotnymi w tej sprawie, żeby pomieniony urząd królewski rychło jednemu z was został oddany.

Valete feliciter.

Datum Constantinopoli, in feria 4 ante festum Paschae, Anno Domini 1573.

Bądźcie zdrowi i szczęśliwi.

Dan w Konstantynopolu, w piątek przed świętem Wielkiejnocy, roku Pańskiego tysięcznego pięćsetnego siedemdziesiątego trzeciego.

## PRZYWILEJ.

Nos consiliarii Status, nobiles atque Nequites regni Poloniae gentis utriusque, tam Polonicae quam Lithuanicae, nec non et ex Russia, Prussia, Samogitia, Masovia, Livonia, et aliis omnibus provinciis atque terris ad hanc Rempublicam spectantibus, id nobis praecipue per hoc scriptum sive diploma nostrum cavemus, ut hic futurus Princeps ac dominus noster recens a nobis electus debeat ac teneatur nobis tribuere privilegium seu litteras, quibus articuli infrascripti, jura et praerogativas quasdam nostras in se continentes, confirmentur et approbentur, in hunc qui sequitur modum:

Henricus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae dominus, nec non Andegavensis, Bourboniorum et Alvernorum Princeps etc. Significamus tenore praesentium quorum inter est universis et singulis quidem, Consiliariis ac Senatoribus, quam Nobilibus et statibus regni Poloniae atque Magni ducatus Lithuaniae,

My Rady Stanu, Szlachta i Rycerstwo Królestwa Polskiego, narodów tak polskiego jako i litewskiego, nie mniej z Rossyi, Pruss, Żmudzi, Mazowsza, Inflant, tudzież ze wszystkich innych prowincyj i ziem do tej Rzeczypospolitej należących, to sobie głównie niniejszém piśmie czyli dyplomem zastrzegamy, aby przyszły nasz książę i pan świeżo przez nas obrany był obowiązany dać nam przywilej czyli pismo, przez któreby niżej wyrażone artykuły zawierające w sobie pewne nasze prawa i prerogatywy, zostały uznane i zatwierdzone, a to w sposób następujący:

Henryk z Bożej Łaski Król Polski, Wielki książę Litewski, Ruski, Pruski, Mazowiecki, Żmudzki pan, tudzież Andegawski, Burbonu i Alverni książę etc. Wiadomo czynimy niniejszém piśmie, komu o tém wiedzieć należy, wszystkim w ogóle i każdemu z osobna, Radom, Senatorom, Szlachcie i Stanom Królestwa Polskiego i Wielkiego książ-

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Woloniae, Podlachiae, et aliorum dominiorum, quia non debemus nominare, eligere aut electionem indicare, vel quemcunque alium modum tentare instituendi et designandi domini sive regis successoris nostri, idque ob eam causam, ut post decessum nostrum et successorum nostrorum libera et illaesa electio regis statibus et ordinibus regni maneat; quamobrem neque titulo haeredis, regibus Poloniae antehac solito, nos aut successores nostri posthac utemur.

Quoniam vero inter amplissimi regni Poloniae atque Magni ducatus Lithuaniae aliorumque dominiorum ad Regnum pertinentium incolae in religionis negotio est quoddam dissidium, et ne ex hac occasione aliquando (quod absit) seditio vel tumultus aliquis oriatur, caverunt sibi nonnulli incolae ejusdem Regni, confoederatione singulari inter se facta, ut hoc nomine dissidii scilicet religionis pax illis servetur; quam etiam nos illis spondemus atque confoederationem ipsam juxta ejus contenta perpetuis temporibus nos servaturos promittimus. In negotiis vero Reipublicae, personam atque dignitatem nostram attinentibus, ut pote in expediendis ad externos principes legationibus ac ipsis vicissim ab eisdem audiendis, in conscribendis item adversus aliquem Regni hostem militibus, nihil nos un-

twa Litewskiego, Rusi, Pruss, Mazowsza, Żmudzi, Wołynia, Podlasia i innych posiadłości, iż za żywota naszego my i potomkowie nasi królowie polscy i ciż wielkie książęta Litewskie, Ruskie, Mazowieckie, Żmudzkie, Kijowskie, Wołyńskie, Inflanckie i innych państw, nie mamy mianować ani obierać jakiego składać żadnym sposobem ani kształtem wymyślonym króla, na państwo sukcesora naszego sadzać, a to dlatego, aby zawdy wiecznemi czasy po zejściu naszym i potomków naszych wolne obieranie zostawało wszem stanom koronnym; dla czego i tytułu dziedzica używać nie mamy ani potomkowie nasi królowie polscy.

A iż w tój zacnej koronie narodu polskiego i litewskiego, ruskiego, inflanckiego i innych, nie mało jest różnowierstwa, przestrzegając na potém jakich sedycyi i tumultu, z tój przyczyny rozerwania albo niezgody w religii, warowali to sobie niektórzy obywatele korony konfederacją osobliwą, że w tój mierze w sprawie religii mają być w pokoju zachowani; którą my obiecujemy trzymać w pokoju czasy wiecznemi. A w sprawach koronnych, które się dotykać będą osoby naszej i dostojenstwa naszego poselstw do krajów cudzych wysyłanych i cudzych także poselstw słuchania i odprawowania, wojsk jakich albo żołnierzków zbierania albo przyjmowania, my i potomkowie nasi nie zaczynać i czynić nie mamy bez rady Rad koronnych obojga narodu, spraw sejmowi należących w niczém nie naruszając;